



平成 17年 3月期 個別中間財務諸表の概要

平成 16年 11月 8日

上場会社名 電気化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4061 本社所在都道府県 東京都
 代表者役職名 代表取締役社長 氏名 晝間敏男
 問合せ先 責任者役職名 取締役経理部長 氏名 南井宏二
 TEL (03) 3507 - 5097
 中間決算取締役会開催日 平成 16年 11月 8日 中間配当制度の有無 有
 中間配当支払開始日 平成 16年 12月 3日 単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

(注)金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

1. 16年 9月中間期の業績 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 16年 9月 30日)

(1)経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年 9月中間期	103,547	11.5	9,408	24.9	8,317	35.9
15年 9月中間期	92,828	17.3	7,529	32.6	6,122	51.0
16年 3月期	190,045		16,675		13,670	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益
	百万円	%	円 銭	円 銭
16年 9月中間期	5,219	44.0	10.72	-
15年 9月中間期	3,623	46.4	7.51	-
16年 3月期	8,363		17.19	17.19

(注) 期中平均株式数 16年 9月中間期 487,056,868 株 15年 9月中間期 482,517,013 株 16年 3月期 482,483,804 株
 会計処理の方法の変更 無
 売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2)配当状況

	1株当たり 中間配当金	1株当たり 年間配当金
	円 銭	円 銭
16年 9月中間期	3.00	-
15年 9月中間期	3.00	-
16年 3月期	-	6.00

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年 9月中間期	286,904	112,012	39.0	227.81
15年 9月中間期	276,861	99,218	35.8	205.64
16年 3月期	279,618	104,103	37.2	215.65

(注) 期末発行済株式数 16年 9月中間期 491,691,232 株 15年 9月中間期 482,488,923 株 16年 3月期 482,422,505 株
 期末自己株式数 16年 9月中間期 693,208 株 15年 9月中間期 577,976 株 16年 3月期 644,394 株

2. 17年 3月期の業績予想 (平成 16年 4月 1日 ~ 平成 17年 3月 31日)

通 期	売上高 百万円	経常利益 百万円	当期純利益 百万円	1株当たり年間配当金	
				期 末	期 末
				円 銭	円 銭
	212,000	16,000	10,000	4.00	7.00

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 20円34銭

期末配当金には、会社創立90周年による記念配当1円を含んでおります。

上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる場合があります。

比較貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (平成16年9月30日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増 減	前中間期 (平成15年9月30日現在)	
		%		%			%
【資産の部】							
流動資産							
現金及び預金	694		1,463		769	970	
受取手形	1,647		1,460		186	1,698	
売掛金	44,804		39,107		5,696	36,877	
有価証券	-		371		371	371	
棚卸資産	25,546		24,511		1,034	23,694	
繰延税金資産	875		769		106	621	
短期貸付金	570		682		112	712	
その他	6,537		6,703		165	6,221	
貸倒引当金	(-) 149		(-) 157		7	(-) 212	
流動資産計	80,526	28.1	74,914	26.8	5,612	70,956	25.6
固定資産							
有形固定資産							
建物	23,221		23,713		492	24,145	
構築物	16,069		16,296		226	16,353	
機械及び装置	47,098		48,096		997	47,896	
その他	70,052		68,027		2,025	69,824	
有形固定資産計	156,442	54.5	156,133	55.8	308	158,219	57.2
無形固定資産	210	0.1	203	0.1	6	130	0.0
投資その他の資産							
投資有価証券	26,077		24,531		1,545	22,632	
関係会社株式等	18,716		18,716		-	18,719	
その他	5,643		5,733		89	6,753	
貸倒引当金	(-) 712		(-) 615		97	(-) 552	
投資その他の資産計	49,725	17.3	48,367	17.3	1,357	47,554	17.2
固定資産計	206,377	71.9	204,704	73.2	1,673	205,904	74.4
資産合計	286,904	100.0	279,618	100.0	7,285	276,861	100.0

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (平成16年9月30日現在)		前 期 (平成16年3月31日現在)		増 減	前中間期 (平成15年9月30日現在)	
		%		%			%
【負債の部】							
流 動 負 債							
支 払 手 形	727		751		24	1,012	
買 掛 金	30,626		25,322		5,303	24,271	
短 期 借 入 金	37,885		43,175		5,290	47,585	
コマーシャルペーパー	3,000		-		3,000	4,000	
一年以内返済予定の長期借入金	6,734		6,878		144	6,938	
一年以内償還予定の社債	10,000		12,990		2,990	2,990	
未 払 金	4,928		4,495		432	5,006	
未 払 法 人 税 等	3,560		1,649		1,910	94	
未 払 費 用	9,393		8,767		625	8,480	
新 株 予 約 権	-		395		395	395	
そ の 他	10,060		11,264		1,204	4,636	
流 動 負 債 計	116,915	40.8	115,691	41.4	1,224	105,410	38.1
固 定 負 債							
社 債	25,000		25,000		-	35,000	
長 期 借 入 金	20,183		23,508		3,325	26,917	
繰 延 税 金 負 債	3,194		3,223		29	2,031	
土地再評価に係る繰延税金負債	4,499		4,307		192	3,428	
退 職 給 付 引 当 金	4,672		3,363		1,308	4,459	
役員退職慰労金引当金	428		421		6	397	
固 定 負 債 計	57,976	20.2	59,823	21.4	1,847	72,232	26.1
負 債 合 計	174,891	61.0	175,514	62.8	623	177,643	64.2
【資本の部】							
資 本 金	36,998		35,302		1,695	35,302	
資 本 剰 余 金							
資 本 準 備 金	41,546		39,856		1,689	39,856	
そ の 他 資 本 剰 余 金	1		-		1	-	
資 本 剰 余 金 計	41,548		39,856		1,691	39,856	
利 益 剰 余 金							
任 意 積 立 金	3,541		3,562		20	3,562	
中間(当期)未処分利益	16,755		13,320		3,434	11,347	
利 益 剰 余 金 計	20,296		16,882		3,414	14,909	
土 地 再 評 価 差 額 金	6,749		6,461		287	5,142	
その他有価証券評価差額金	6,619		5,780		838	4,165	
自 己 株 式	199		180		19	158	
資 本 合 計	112,012	39.0	104,103	37.2	7,908	99,218	35.8
負 債 ・ 資 本 合 計	286,904	100.0	279,618	100.0	7,285	276,861	100.0

比較損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当中間期 (平成16.4.1～平成16.9.30)		前中間期 (平成15.4.1～平成15.9.30)		増 減	前 期 (平成15.4.1～平成16.3.31)	
		%		%			%
売 上 高	103,547	100.0	92,828	100.0	10,718	190,045	100.0
売 上 原 価	75,486	72.9	66,946	72.1	8,540	136,364	71.8
売 上 総 利 益	28,060	27.1	25,881	27.9	2,178	53,680	28.2
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	18,652	18.0	18,352	19.8	299	37,005	19.4
営 業 利 益	9,408	9.1	7,529	8.1	1,878	16,675	8.8
営 業 外 収 益							
受 取 利 息 及 び 配 当 金	589		487		102	718	
そ の 他	497		494		2	977	
営 業 外 費 用							
支 払 利 息	599		676		76	1,309	
そ の 他	1,579		1,713		134	3,392	
経 常 利 益	8,317	8.0	6,122	6.6	2,195	13,670	7.2
特 別 利 益							
固 定 資 産 売 却 益	73		-		73	394	
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		489		489	1,841	
特 別 損 失							
固 定 資 産 売 却 損	162		339		176	416	
ゴ ル フ 会 員 権 評 価 損	-		-		-	771	
物 流 改 善 並 び に 樹 脂 設 備 整 理 損	-		-		-	574	
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		-		-	423	
税 引 前 中 間 (当 期) 純 利 益	8,227	7.9	6,272	6.8	1,955	13,720	7.2
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	3,510		145		3,365	2,006	
法 人 税 等 調 整 額	502		2,503		3,005	3,350	
中 間 (当 期) 純 利 益	5,219	5.0	3,623	3.9	1,595	8,363	4.4
前 期 繰 越 利 益	11,824		1,785		10,038	1,785	
合 併 に よ る 未 処 分 利 益 受 入 額	-		707		707	707	
利 益 準 備 金 取 崩 額	-		5,955		5,955	5,955	
土 地 再 評 価 差 額 金 取 崩 額	287		724		436	2,043	
中 間 配 当 額	-		-		-	1,447	
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	16,755		11,347		5,408	13,320	

注 記

1. 重要な会計方針に関する事項

(1) 有価証券の評価方法及び評価基準

有価証券（満期保有目的債券）.....償却原価法

子会社株式及び関連会社株式.....移動平均法による原価法

その他有価証券

時価のあるもの.....期末日前1ヶ月間の市場価格の平均に基づく時価法

（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定）

時価のないもの.....移動平均法による原価法

(2) 棚卸資産の評価方法及び評価基準.....総平均法による原価法

ただし、建築資材・産業資材事業等のたな卸資産は、月次移動平均法による原価法

(3) 固定資産の減価償却方法.....定額法

(4) 引当金の計上基準

貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については、貸倒実績率による計算額を、貸倒懸念債権等特定の債権については、個別に回収可能性を検討し回収不能見込額を計上しております。

賞与引当金 従業員に対して支給する賞与の支出に充てるため、支給見込額に基づき計上しております。

退職給付引当金 従業員の退職金支給に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上しております。なお、会計基準変更時差異（11,490百万円）については、10年による按分額を費用処理しております。

過去勤務債務は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により費用処理しております。

数理計算上の差異は、その発生時の従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(10年)による定額法により、翌事業年度から費用処理することとしております。

(5) リース取引の会計処理方法リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

(6) 消費税等の会計処理方法.....税抜方式

2. 貸借対照表の注記事項

(単位：百万円)

項 目	当中間期末 (平成16年9月30日)	前 期 末 (平成16年3月31日)	前中間期末 (平成15年9月30日)
減価償却累計額	235,282	231,872	233,323
偶発債務 保証債務	4,042	6,139	7,107

3. 損益計算書の注記事項

(単位：百万円)

項 目	当中間期	前中間期	前 期
減価償却実施額			
有形固定資産	5,093	5,215	10,408
無形固定資産	13	5	16

4.リース取引関係

EDINETにより開示を行うため記載を省略しております。

5.有価証券関係

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

<子会社株式>

(単位：百万円)

項 目	当中間期末 (平成16年9月30日)	前 期 末 (平成16年3月31日)	前中間期末 (平成15年9月30日)
貸借対照表計上額	2,277	2,277	2,277
時 価	16,586	15,958	13,003
差 額	14,309	13,680	10,725

<関連会社株式>

関連会社株式で時価のあるものはありません。

製品別売上高比較

(単位：百万円)

製品名		当中間期 (平成16.4.1～16.9.30)		前中間期 (平成15.4.1～15.9.30)		増減	
		金額	売上金額 比率	金額	売上金額 比率	金額	増収率
有機系 素材部門	S M ・ A B S	22,697	% 21.9	18,807	% 20.3	3,890	% 20.7
	機能性樹脂	10,827	10.5	8,184	8.8	2,643	32.3
	化 成 品	5,192	5.0	5,115	5.5	77	1.5
	有機化学品	10,490	10.1	10,137	10.9	352	3.5
	計	49,208	47.5	42,244	45.5	6,963	16.5
無機系 素材部門	肥料・無機化学品	7,783	7.5	6,980	7.5	803	11.5
	セメント他	8,688	8.4	8,693	9.4	4	0.1
	特殊混和材	6,098	5.9	6,724	7.2	625	9.3
	計	22,570	21.8	22,397	24.1	173	0.8
電子材 料部門	電子部材	4,462	4.3	3,802	4.1	659	17.3
	電子包材	4,695	4.5	4,568	4.9	126	2.8
	機能性セラミックス	4,735	4.6	3,625	3.9	1,110	30.6
	計	13,892	13.4	11,996	12.9	1,896	15.8
機能 加工 製品 部門	包装資材他	8,371	8.1	7,047	7.6	1,323	18.8
	建築資材	4,178	4.0	4,146	4.5	31	0.8
	産業資材	5,325	5.2	4,995	5.4	330	6.6
	計	17,874	17.3	16,189	17.5	1,685	10.4
合 計		103,547 (19,159)	100.0 (18.5)	92,828 (18,145)	100.0 (19.5)	10,718 (1,014)	11.5 (5.6)

(注1) 売上高の()内は、輸出高を内書したものです。

(参考)

平成17年3月期中間決算概要 (連結 / 個別)

(注) 億円未満の金額は、四捨五入して表示しております。

平成16年11月8日
電気化学工業株式会社

1. 業績

(単位: 億円)

	平成16年 9月中間期	平成15年 9月中間期	増減
売上高 (単独)	1,336 (1,035)	1,203 (928)	133 (107)
営業利益 (単独)	119 (94)	91 (75)	27 (19)
経常利益 (単独)	100 (83)	74 (61)	26 (22)
当期純利益 (単独)	61 (52)	44 (36)	18 (16)

	平成17年 3月期予想	平成16年 3月期	増減
	2,770 (2,120)	2,511 (1,900)	259 (220)
	250 (190)	215 (167)	35 (23)
	205 (160)	176 (137)	29 (23)
	120 (100)	106 (84)	14 (16)

2. セグメント別 連結売上高・営業利益

(単位: 億円)

		平成16年 9月中間期	平成15年 9月中間期	増減
有機系素材	売上高	554	480	73
	営業利益	35	24	11
無機系素材	売上高	226	223	3
	営業利益	19	22	3
電子材料	売上高	152	129	23
	営業利益	32	23	9
機能・ 加工製品	売上高	271	245	25
	営業利益	32	21	11
その他	売上高	133	125	9
	営業利益	1	1	1
消去差	売上高	-	-	-
	営業利益	1	1	2
合計	売上高	1,336	1,203	133
	営業利益	119	91	27

	平成17年 3月期予想	平成16年 3月期	増減
	1,160	978	182
	73	53	20
	464	466	2
	46	46	0
	296	270	26
	57	51	6
	570	531	39
	70	60	10
	280	266	14
	4	4	0
	-	-	-
	-	1	1
	2,770	2,511	259
	250	215	35

3. 主要指標

(単位: 億円)

	平成16年 9月中間期	平成15年 9月中間期	増減
為替レート[円/\$]	109.9	118.1	8.2
国産ナフサ [円/kl]	30,200	25,350	4,850
設備投資額 (単独)	74 (61)	71 (52)	2 (10)
減価償却費 (単独)	65 (51)	74 (52)	9 (1)
研究開発費 (単独)	42 (38)	43 (38)	0 (0)
有利子負債残高 (単独)	1,111 (1,028)	1,323 (1,234)	212 (206)

	平成17年 3月期予想	平成16年 3月期	増減
	110.0	113.1	3.1
	33,200	25,575	7,625
	145 (120)	133 (105)	12 (15)
	135 (105)	144 (104)	9 (1)
	85 (75)	85 (74)	0 (1)
	1,040 (980)	1,204 (1,116)	164 (136)